
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

          Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
La Molina, 23 de noviembre de 2023 
TR. N° 0469-2023-CU-UNALM 

 

 

Señor: 

Presente.- 

Con fecha 23 de noviembre de 2023, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N° 0469-2023-CU-UNALM. - La Molina, 23 de noviembre de 2023.  
CONSIDERANDO: Que, el artículo 439° del Reglamento General de la UNALM 
establece que los docentes de la UNALM son: … b) Extraordinarios: eméritos, honorarios, 
expertos …;  Que, el artículo 447° del Reglamento General de la UNALM establece que 
el Consejo Universitario designa como docentes extraordinarios a profesionales con 
trayectoria académica e investigativa y reconocida producción científica o cultural, a 
propuesta del Consejo de Facultad. Los docentes extraordinarios pueden ser: … b) 
Eméritos, ex-docentes de la UNALM por haber brindado servicios eminentes a la 
institución en concordancia con sus fines …; Que, el artículo 449° del Reglamento General 
de la UNALM establece que el nombramiento como docente emérito y honorario tendrá 
carácter de permanente. Esta distinción podrá otorgarse en forma póstuma a los docentes 
fallecidos en el ejercicio de la carrera docente;  Que, el Departamento Académico de 
Fitopatología de la Facultad de Agronomía, en Acta N.º 012-2023, de fecha 6 de 
noviembre de 2023, recomienda al Consejo de Facultad solicitar el Nombramiento como 
Profesor Emérito al Ph.D. Enrique Noé Fernández Northcote, ex docente de la 
Universidad Nacional Agraria La Molina, por su destacada labor académica; Que, 
mediante Resolución N.º 544-FA-2023, de fecha 8 de noviembre de 2023, la Facultad de 
Agronomía propone al Consejo Universitario el nombramiento como Profesor Emérito al 
Ph.D. Enrique Noé Fernández Northcote, ex docente de la Universidad Nacional Agraria 
La Molina;  Que, la propuesta obedece a que el Ph.D. Enrique Noé Fernández 
Northcote, ex docente de la Facultad de Agronomía, cuenta con 60 años de trayectoria 
profesional en la cual, ha demostrado su valiosa participación y prolífica producción 
científica en el área de fitopatología, ha contribuido al desarrollo de la virología de la 
papa, como también en la implementación y desarrollo del Programa de Investigación en 
Papa de Bolivia (Proinpa), miembro fundador del Instituto de Biotecnología de esta casa 
de estudios (UNALM), asesor científico de la jefatura del Instituto Nacional de 
Innovación Agraria – INIA (2015-2017) y en la conducción de varios proyectos de 
investigación, en representación de la Facultad de Agronomía y la UNALM. Además, la 
experiencia desarrollada en el área de virología ha contribuido a la preparación de las 
“Guías FAO/IPGRI para el movimiento internacional seguro de germoplasma de papa”. 
Asimismo, cuenta con una trayectoria en Biotecnología Moderna y Bioseguridad, ha sido 
coordinador de proyectos con financiamiento y participantes internacionales 
relacionados con factores limitantes en la producción de papa principalmente la 
Rancha;Que, mediante Dictamen N.° 356-2023-CD-UNALM, de fecha 17 de noviembre 
de 2023, la Comisión de Docencia del Consejo Universitario, luego de revisado el legajo 
del docente y la sustentación por la Facultad recomienda al Consejo Universitario 
aceptar la solicitud de la Facultad de Agronomía, referente al Nombramiento como 
Profesor Emérito del Ph.D. Enrique Noé Fernández Northcote; Por estas consideraciones, 
de conformidad a lo establecido en el artículo 310° literal a) del Reglamento General de 
la Universidad Nacional Agraria La Molina, y estando a lo acordado por el Consejo 
Universitario en sesión extraordinaria de la fecha;  
 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

          Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
La Molina, 23 de noviembre de 2023 
TR. N° 0469-2023-CU-UNALM 

 

-2- 
 
SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO. - Aprobar el Dictamen N.° 356-2023-CD-
UNALM de la Comisión de Docencia del Consejo Universitario, que ratifica la 
Resolución N.º 544-FA-2023 de  la Facultad de Agronomía, aprobando el Nombramiento 
como Profesor Emérito del Ph.D. Enrique Noé Fernández Northcote, ex docente de la 
Facultad de Agronomía de la Universidad Nacional Agraria La Molina.    Regístrese, 
comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.-Jorge Pedro 
Calderón Velásquez- Secretario General- Sellos del Rectorado y de la Secretaría General 
de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 
conocimiento. 

Atentamente, 
 

 
 
 

SECRETARIO GENERAL 
C.C.: OCI,DPD,URH,DPTO,FACULTAD,INTERESADO 


